

**Reparatia capitala si amenajarea cu
pavaj a Scurului Central din oras str.
Independentei or.Briceni
(Центральная площадь города)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Reparatia capitala

Valoarea de deviz 2 029 910,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	RpCS19B k=0.5	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	2 433,00	12,24 12,24	29 779,92 29 779,92
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	230,60	21,76 21,76	5 017,72 5 017,72
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	280,00	37,40 37,40	10 472,00 10 472,00
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	280,00	29,12 0,00	8 153,60 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				53 423,24 45 269,64
		2. Montarea bordurilor				
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	17,20	35,34 35,34	607,92 607,92
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	17,20	508,86 67,33	8 752,40 1 158,04
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	250,00	155,56 20,40	38 891,25 5 100,00

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm				
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	180,00	224,23 45,56	40 361,40 8 200,80
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				88 612,97 15 066,76
		3. Lucrari de pavaj				
9	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	1,83	1 960,93 761,75	3 588,50 1 394,00
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t.5 cm, fr.5-20 mm	m3	183,00	475,23 20,40	86 967,16 3 733,20
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm (nisip concasat de calcar 0.4 - pentru strat) (placi de pavaj colorat de calitate superioara)	m2	3 660,00	315,88 70,99	1 156 129,27 259 830,72
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				1 246 684,93 264 957,92

		Total	lei	1 388 721,14
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	78 070,64
		Total	100,00 +	1 466 791,78
		Transportarea materialelor	8,00 %	82 569,26
		Total	100,00 +	1 549 361,04
		Cheltuieli de regie	6,00 %	92 961,67
		Total	100,00 +	1 642 322,71
		Beneficiu de deviz	3,00 %	49 269,68
		Total	100,00 +	1 691 592,39
		TVA	20,00 %	338 318,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 029 910,87 325 294,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si amenajarea
cu pavaj a Scuarului Central din
oras str. Independentei
or.Briceni (Центральная
площадь города)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia capitala**

Valoarea de deviz 2 029 910,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	4 117,85	68,00	280 013,80
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	310,76	68,00	21 131,68
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	334,63	68,00	22 754,84
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,50	68,00	1 394,00
Total manopera						325 294,32

Materiale:

1.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr,5-20 mm	m3	232,41	276,00	64 145,16
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	19,78	276,00	5 459,28
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,37	298,00	706,26
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	18,30	298,00	5 453,40
5.	14211022005471	Nisip concasat de calcar 0,4 mm (pentru strat)	m3	222,53	211,00	46 953,83
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	825,60	2,20	1 816,32
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 856,00	2,20	12 883,20
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	77 299,20	2,20	170 058,24
9.	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm (sur 85%, color - 15 %)	m2	3 714,90	175,16	650 701,88
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,10	1 095,00	22 009,50
11.	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare 100.30.15	m	180,90	119,00	21 527,10
12.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	251,25	79,00	19 848,75
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	73,20	140,00	10 248,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,15	24,00	219,60
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,83	24,00	43,92
16.	4100126202818	Apa	m3	1,72	24,00	41,28
Total materiale de construcții						1 032 115,72

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,22	230,00	1 660,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,61	120,00	433,20
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,69	560,00	4 306,40
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,89	360,00	14 360,40
5.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	19,95	110,00	2 194,50

6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,48	320,00	8 153,60
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,92	220,00	202,40
		Total utilaje de construcții				31 311,10

Total	lei	1 388 721,14
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	78 070,64
Total	100,00 +	1 466 791,78
Transportarea materialelor	8,00 %	82 569,26
Total	100,00 +	1 549 361,04
Cheltuieli de regie	6,00 %	92 961,67
Total	100,00 +	1 642 322,71
Beneficiu de deviz	3,00 %	49 269,68
Total	100,00 +	1 691 592,39
TVA	20,00 %	338 318,48

Total deviz: 2 029 910,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia capitala si amenajarea cu**
pavaj a Scurului Central din oras str.
Independentei or.Briceni (Центральная
площадь города)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	RpCS19B k=0.5	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			12,24
						12,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	68,00	6,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,18	68,00	6,12
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			21,76
						21,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	68,00	21,76
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			37,40
						37,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	68,00	37,40
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			29,12
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	320,00	29,12
		2. Montarea bordurilor				
5	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			35,34
						35,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	68,00	35,34
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			508,86
						67,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	68,00	67,33
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	276,00	317,40
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	120,00	25,19
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	230,00	96,55
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			155,56
						20,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	68,00	8,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	68,00	12,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 095,00	52,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	298,00	0,89
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,005	79,00	79,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			224,23
						45,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	68,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	68,00	35,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 095,00	49,27
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	298,00	2,68

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare 100.30.15	m	1,005	119,00	119,59
		3. Lucrari de pavaj				
9	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 960,93 761,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,20	68,00	761,75
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,90	110,00	1 199,18
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire t.5 cm, fr.5-20 mm	m3			475,23 20,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	68,00	20,40
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr,5-20 mm	m3	1,27	276,00	350,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	560,00	23,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	360,00	78,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	220,00	1,11
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 8 cm (nisip concasat de calcar 0.4 - pentru strat) (placi de pavaj colorat de calitate superioara)	m2			315,88 70,99
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	68,00	68,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	68,00	2,15
	266111280065-5	Placi din beton, pentru trotuare gr.60 mm (sur 85%, color - 15 %)	m2	1,015	175,16	177,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,40	2,20	46,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	298,00	1,49
	14211022005471	Nisip concasat de calcar 0,4 mm (pentru strat)	m3	0,076	211,00	12,83
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	140,00	2,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.